- 1 -

教育研究評議会（第５回）議事要旨

日 時  平成２９年９月５日（水） ９時３０分～１０時２５分

１５時００分～１５時０５分
場 所  総合研究棟大会議室
出席者  別紙のとおり
議 事  審議に先立ち，井上監事，谷澤監事が出席されている旨の報告が行われた。
     引き続き，前回（第４回）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行われ，
    原案のとおり了承された。

１ 審議事項
（１）兵庫教育大学教員養成高度化センター（仮称）設置に伴う教員選考手続に関する

要項の制定について

   学長から，教職大学院を核とした教員養成の高度化を推進するための教員養成高度

化センター（仮称）を設置するために，本年１１月に設置準備室を設ける予定である

ことについて説明が行われた。引き続き，配付資料２に基づき，同センター設置に向

け教員選考を開始するために，要項を制定し対応することについて説明が行われ，原

案のとおり了承された。

（２）教員の選考について

  ①非常勤講師

   学長から，配付資料３に基づき，教員の選考について説明が行われ，了承された。

   平成２９年度  大学院担当：新規 １件

学部担当 ：新規 ４件

  ②専任教員

   同日開催の研究科・学部教授会で意見の取りまとめが行われた次の教員の選考が了

承された。

（３）教員の選考開始等について

学長から，前回(第４回)教育研究評議会の報告事項（２）で説明した今年度の人事

方針に関する対応について説明が行われた。

①専任教員（先導研究推進機構）

 学長から，配付資料４-1に基づき，教員選考を開始すること及び教員選考委員会

に教員選考を付託することについて説明が行われ，了承された。

②専任教員（教員養成高度化センター設置準備室）

 学長から，配付資料４-2に基づき，教員選考を開始すること及び教員選考委員

  会に教員選考を付託することについて説明が行われ，了承された。

③専任教員（採用）

 学長から，配付資料４-3に基づき，教員選考を開始すること及び教員選考委員

  会に教員選考を付託することについて説明が行われ，了承された。

④専任教員（昇任）

   学長から，配付資料４-3に基づき，教員選考を開始すること及び教員選考委員

  会に教員選考を付託することについて説明が行われ，了承された。

 - 2 -

  ⑤非常勤講師

   学長から，配付資料４-3に基づく授業科目の教員選考を開始すること及び教員専攻

委員会に教員選考を付託することについて説明が行われ，原案のとおり了承された。

    平成２９年度  大学院担当：新規 ３件

          学部担当 ：新規 １件

（４）受託研究の受入れについて

   研究推進課長から，配付資料５に基づき，受託研究の受入れについて説明が行われ，

  原案のとおり了承された。

２ 報告事項

（１）兵庫教育大学学校教育学部の課程名称変更に係る事前伺いの結果について

   名須川副学長から，配付資料６に基づき，課程名称の変更が認められたことの報告

が行われた。

（２）平成３０年度運営費交付金の重点支援にかかる概算要求について

   事務局長から，配付資料７-1～-3に基づき，報告が行われた。

（３）外国人客員研究員の受入について

   学長から，配付資料８に基づき，報告が行われた。

                           －  以 上  －